
CONSILruL LOCAL AZUGA ROMÂNIA, JUDETUL PRAHOVA

HoTÃRÂREA
nr.215 din22.12.2022

privind aprobarea impozitelor, taxelor locale çi a taxelor speciale pentru anul 2023, aRegulamentelor de instituire si aplicare a acestora precum si stabilirea unor masuri fiscalela nivelul orasului Azuga

Având în vedere;

Proiectul de hotärâre nr.l92/2022 iniçiat de Primarul oraçului Azuga,Raportele de specialitate aleBiroului venituri din cadrul Primariei oraçuluí.A.zugu inr.ti;irare sub nr. ñøzøtzozz çi nr.r7626/r/2022 , ,avizul comisiei economice din cadrul consiliului t-"_.:t-lig;;iurui Azuga î"."gi.trur sub nr.2065 3/2022, çiavizul Secretarului generar ar oraçurui Azuga nr.206s2/2022;
Prevederile Titlului IX din Legea-227/2015 priviná codul Fiscar cu modificärile çi completärileulterioare;
Prevederile Legä 207/2015 privind codul de Procedurä fiscalä cu modificärile çi completärileulterioare;
Prevederile art.20 alin.l lit. b din Legea 273/2006, Legea privind Finanfele publice Locale, cumodificärile çi completärile ulterioare;â
Prevederile art'162, aft,219 si art.266 din Legea nr.207/2015 privind codul de procedurä fiscalä;

,",no,rrli!Jiïj]f"lj 
t2e atin. 4, tit. c din ordonanta de urgenfä nr. 57/201e, cu modificärile çi

completllilfi::ïfitlt6 
alin'1 lit"a" din ouG nr.57l2019 privind codul adminisrrativ cu modificárile çi

Consiliul Local al oraçului Azuga

HOrÃnÀ$rE
Art I Aprobä impozitele, taxele locale.çi taxele speciale stabilite în sumã fixä pentru anul2023, conform anexei nr. 1, parte integranta din prezentaïotarare.

Art'2 Aprobä Regulamentul pent-u in¡t]1ui1ea si aplicarea taxei pentru inchiriere echipamentsportiv pe rcza orasului Azugapentru ánul fiscal 202g, cinfrirnanexei nr.2 parte integrantadin prezentahotarare.

Art' 3 Aprobä Regulamentul pentru instituirea si aplicarea taxei monitori/instructuri schi/snowboard pe ruza orasului Azuga, pentru anul fiscal 2023, cónform anexei nr. 3 parte integranta dinprezenta hotarare.

Art'4 Aprobá Regulamentul pentru instituirea si aplicarea taxei pentru utilizarcasalii de sport sibaza sportiva pe raza orasului Azugi, pentru anul fiscal 2023, confonn ànexei nr, 4 parteintegranta dinprezenta hotarare.

Art' 5 Aprobã Regulamentul pentru instituirea si aplicarea taxei transport pe cablu pe razaorasului Azuga,pentru anul fiscal 2023,conform anexei n..ì pärtr integranta dinpîizentahotarare.
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Art.6AprobäRegulamentulpentruìnstituireasiaplicareatu*"i
orasului Azuga, pentru anul fiscal 20i3, confo* un"*"i nri'e-pun"integrantä din prezenta hotarare.

Art'7 Aprobã Regulamentul pentru instituirea si aplicarea taxei de salubrizare pe razaorasuluiAzuga' pentru anul fìscal i023, conform anexei nr.7 parteintegrantä din prezenta hotarare.

Art'8 Aprobä Regulamentul pentru instituirea si aplicarea taxei pentru sapatura in infrastructuradomeniului public, si a taxei pentru orupur"u temporara à domeniului publicþrivat, pe razaorasuluiAzuga, pentru anul fiscal 2023,conform anexei nr. s purt. ini.gruntu din prezentahotarare.

Art'9 Aprobä Regulamentul pentru instituirea si aplicarea taxei hoteliere pe raza orasulu i Azuga,pentru anul fìscal 2023, confo.t ant*èi nr. 9 parte int.g.uniã ã i^ pr"r"ntuhotarare.

Art' 10 Aprobä Regulamentul pentru instituirea si aplicarea taxei avizprogram de f'nctionare, ataxei de acord functionare ii a taxei pentru eliberarea/v izirea anuala a utoriÀtíei privind desfasurare

trJälHlri,:r"rä::,"flå"1?'.:. 
orasului Azusa, pentru unut-nr.ur zozs, coüirm anexei nr,ro parre

Art' 11 Aprobä anularea creantelor fiscale restante aflate in sold la data de 31 decembrie 2022,mai mici de 40 lei exceptând taxa folosinta loc inhumare si intetinere cimitir.

Art'12 Aprobã plafonul minim al creantelor.fiscale pentru care organul fiscal local are obligatia dea publica pe pagina de.internet proprie, lista debitÀriil;;;""" e ftzice si juridice care inregis fteazaobligatii fiscale restante dupa cum ir 
"uíu,-1000 lei pentru persoane juridice ;

-500 lei pentru persoane fizice.

Art'13 Aprobä scaderea din evidentele fiscale a creantelor aflate in suprasolvire la data de

är|r?r;|#;.incasate 
inainte de 31.12.2017, pentru care nu ,-uu ¿.pu, cereri de r"'rtitui* pana la finele

inrr.,,.å,f,li;,,T'iïîîir::ïìiÏlr.^msa va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotärâri prin

Preçedinte de çedin{ã
Nicolae PASCU

Contrasemneazá
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þrezenta se comunicä: Instituliei Prefectului, Primarului oraçului Azuga,serviciului Economic
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